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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření tří způsobu výroby vybraného dílce a následné

ekonomické porovnání výrobních variant. První teoretická část nejprve pojednává o tom, co

vše se skrývá za výrobou zvolené součásti příruba. K čemu příruba slouží a jaké výrobní a

měřící technologie pro tuto výrobu používáme. Jako poslední je v teoretické části přiblížena

samotná tvorba ceny v zakázkové výrobě, která je přestupním můstkem do druhé hlavní části

práce, a tou je část praktická. V úvodu praktické části je seznámení s hodnocením výrobních

variant. Následuje informace o rozboru součásti, materiálu součásti a polotovaru zvolené

příruby. V dalších kapitolách jsou rozebrány konkrétní výrobní varianty této součásti. Ná-

sleduje ekonomické hodnocení pro navržené varianty. Jako poslední a stěžejní je kapitola,

která je věnována samotnému vyhodnocení a zhodnocení cen jednotlivých výrobních variant

pro zadanou součást.

Klíčová slova:

Výrobní varianty, ekonomické hodnocení, technologie obrábění.

ABSTRACT

The aim (target) of this bechelor thesis is creating three ways of production of chosen part

and following economic comparison of different production options. The thirst theoretical

part deals with what is hidden behind production of chosen part flange. What is flange used

for and what production and measurement technologies are used for this production. The last

in this theoretical part shown price creation in custom made production which connects us

to the second part of the thesis, practical part. In the introduction of the practical part is

evaluation of production options. Following with information about analysis of the part, its

material and semi finished product of chosen flange. In following chapters are broken down

particular production options of this part.This is followed by economic evaluation for

suggested options. The last but not least is chapter which is devoted to its own price evalu-

ation of each production option for a given part.
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ÚVOD

Výrobní podniky se v dnešní době potýkají s velice tvrdým konkurenčním bojem, kdy je na trhu

stále více konkurentů, což tlačí ceny směrem dolů. Tomuto trendu se musí společnost proti své

vůli podřídit, a proto hledají co největší úspory ve svých nákladech, aby mohly snižovat cenu

podle požadavků trhu. Aby bylo možné co nejefektivněji řídit náklady a snažit se o jejich mini-

malizaci, je třeba mít procesy dokonale nastavené a přesně je dodržovat. To bývá ve většině

případů poměrně komplikované. Zejména pokud je řeč o kalkulaci nákladů a ceny v zakázkové

výrobě, kdy se musí cena předložit zákazníkovi sestavená pouze z odhadů nákladů na základě

předchozích zkušeností s podobnými zakázkami. Stanovení ceny a přesné vyjádření nákladů je

tedy poměrně složité, a proto je velice důležité proces kalkulování správně nastavit a následně

dodržovat, aby vznikaly co nejmenší odchylky plánovaných nákladů oproti nákladům skuteč-

ným. Díky těmto faktorům jsou společnosti vedené k provádění ekonomického hodnocení, které

na základě analýzy technických spolu s ekonomickými parametry odhaluje nedostatky v hospo-

daření společnosti. Hodnotí se společnost jako celek, ale i jednotlivé výrobky. Před samotným

vyhodnocením stanovují kritéria pro hodnocení a určí se metoda, která nejlépe hodnocení vyho-

vuje. Nejčastěji se jako kritérium hodnocení určují náklady a používá se metoda srovnání. Cílem

firmy je minimalizace nákladů na výrobu zadané součásti a zároveň dosažení maximálního

zisku. Tuto problematiku jsem se rozhodla v této bakalářské práci ekonomicky zhodnotit a určit

co nejlevnější variantu dle možností strojního parku firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SOUČÁSTI PŘÍRUBA

Příruby jsou strojní součásti, které slouží ke vzájemnému spojení trubek, komponentů nebo

zařízení. Jedná se o rozebíratelné spojení a spoje musí být co nejlépe dostupné pro případnou

opravu nebo výměnu. [1]

1.1 Popis součásti

Přírubový spoj (Obr. 1) tvoří dvě příruby, šrouby, matice, těsnění, případně další podložky

nebo pružiny. Připojení přírub k potrubnímu systému je nejčastěji svařením nebo sešroubo-

váním v případě závitových přírub.

Na přírubové spoje je kladen velký důraz na jejich pevnost a těsnost. Nejčastější závada bývá

právě v těchto požadavcích.

Příruby můžeme dělit např. dle jejich použití na:

- ploché,

- krkové,

- točivé,

- zaslepovací,

- závitové,

- násuvné,

- integrální,

- atypické.

Závitové příruby se nejčastěji používají pro spoje, kde je požadována úplná demontáž. Spo-

jení s potrubním systémem je pomocí závitů. Příruby mohou být s vnějším nebo vnitřním

závitováním.
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Obr. 1 Části přírubového spoje [2]

1.2 Těsnění

Plochá těsnění se používají pro utěsnění rozebíratelných spojů, například přírub, armatur a

pro utěsnění nepohyblivých spojů. Těsnění u přírubových spojů slouží k zábraně úniku mé-

dia při odlišných provozních stavech. Provozní stavy mají různé hodnoty teplot, tlaku a mé-

dií. Těsnost spoje je zajištěno díky vyplňování mikroskopických nerovností a mezer těsně-

ním.

Materiál těsnění se určuje dle technických parametrů v závislosti na použití a médiu.

Materiál těsnění volíme podle stanovených parametrů:

- maximální teplota,

- provozní teplota,

- maximální tlak,

- provozní tlak.

Těsnění těsní díky dostatečně vyvíjenému tlaku při všech provozních stavech. Tlak musí být

dostatečný, ale nesmí přesáhnout hodnotu, při které by vznikly tyto možné problémy: [3]

- zhroucení,

- vniknutí těsnění do vnitřní cesty otvoru,

- poškození namáhaného povrchu těsnění.
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Pomocí předpětí ve šroubech je definován potřebný tlak. Toto předpětí má zásadní vliv na

správnou funkci přírubového spoje. (Obr. 2)

Obr. 2 Grafické zobrazení závislosti přepětí šroubu a tlaku na těsnění [4]

Velikost těsnícího kroužku je definována vnitřním průměrem d x vnějším průměrem D x

tloušťkou kroužku S (Obr. 3)

Obr. 3 Těsnící kroužek [4]

Kde: ΦD – Vnější průměr těsnění

Φd – Vnitřní průměr těsnění

S - Tloušťka těsnění
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2 TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Výrobní postup součásti tvoří několik operací na různých pracovištích. Technologickým

procesem obrábění se postupným odebíráním materiálu (třísky) dosahuje požadovaný tvar

výrobku (obrobku).

2.1 Technologie soustružení

Soustružení kovů se ve strojírenské výrobě podílí z největší části na všech strojních operací.

Při soustružení se obráběná součást otáčí, zatímco nástroj, tj. nůž, vykonává obvykle přímo-

čarý pohyb (posuv, přísuv), pokud nejde o soustružení kopírovací. Používá se pro opraco-

vání vnitřních nebo vnějších rotačních ploch. Rozlišujeme čtyři základní způsoby soustru-

žení: (Obr. 4)

- Podélné-nůž se posouvá ve směru osy rotace obrobku.

- Čelní-nůž se posouvá ve směru kolmém k ose rotace.

- Tvarové.

- Kopírovací- výsledný posuv se skládá z podélného a příčného posuvu.

Obr. 4 Soustružení: 1) podélné, 2) čelní, 3) tvarové [5]

Na drsnost soustruženého povrchu mají vliv řezné podmínky (posuv, řezná rychlost), geo-

metrie břitu (poloměr zaoblení špičky) a tuhost obrobků, stroje a nástroje. Při obrábění rych-

lořeznými nástroji může mít značný vliv na drsnost i řezná kapalina. Při soustružení lze do-

sáhnout minimální drsnost 0,2µm.
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2.1.1 Soustružnické nástroje

Hlavním nástrojem pro soustružení jsou soustružnické nože, jejichž základní tvary jsou nor-

malizovány. Mimo nožů můžeme použít i vrtáky, výstružníky, výhrubníky, závitníky, vyvr-

távací tyče atd. Tyto nože mohou mít různé tvarové a materiálové provedení. Podle nástro-

jového materiálu můžeme nože dělit na nože z nástrojové oceli, slinutých karbidů, cementů,

řezné keramiky atd. Celistvé nože se vyrábí z nástrojové oceli. Modernější a efektivnější

řezné materiály se používají ve formě vyměnitelných břitových destiček (VBD) (Obr. 5) a

tělo zůstává z konstrukční oceli. [6]

Obr. 5 Konstrukce radiálního soustružnického nože [7]

2.1.2 Soustružnické stroje


[…]


𝑁3,20 =
4

(20 ∗ 60)
∗ 350 +

9

60
∗ 350 +

25

(20 ∗ 60)
∗ 540 +

25

60
∗ 540 +

42,2

(20 ∗ 60)
∗ 800

+
20

60
∗ 800 +

0,5

(20 ∗ 60)
∗ 540 +

10

60
∗ 540 = 675,1 𝐾č

Kalkulace ceny jednoho kusu výrobku pro sérii 100kusů

𝑁3,100 =
4

(100 ∗ 60)
∗ 350 +

9

60
∗ 350 +

25

(100 ∗ 60)
∗ 540 +

25

60
∗ 540 +

42,2

(100 ∗ 60)

∗ 800 +
20

60
∗ 800 +

0,5

(100 ∗ 60)
∗ 540 +

10

60
∗ 540 = 642,3 𝐾č

Tab. 16 Porovnání cen pro zvolený počet kusů-svařovací varianta

Počty ks Cena výroby na

1ks

[𝐾č]

Cena výpalku

[𝐾č]

Cena trubky

[𝐾č]

1 1449,6 153 93

20 675,1 121*20 91*20

100 642,3 118*100 88*100
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12 EKONOMICKÉ HODNOCENÍ VÝROBNÍCH VARIANT

Porovnání cen výroby jednotlivými způsoby je patrné z (Tab. 17) a z grafického zobrazení

výsledků z Grafu. Z výsledků je patrné, že výroba součásti 2.způsobem kombinací CNC

soustruhu a CNC frézky je nejekonomičtější pro sérii 100ks. Třetí způsob svařovací metodou

je nejlevnější pro výrobu 1 kusů, tak i pro sérii 20 ks.

Tab. 17 Porovnání cen výroby jednotlivými způsoby

Cena prováděných operací pro 1ks/Kč

1ks Série 20ks Série 100ks

1. Způsob výroby na soustružnickém

centrum
3948,4 1070,3 924,4

2. Způsob výroby soustruh a frézka 3324,2 952,9 828,1

3. Svařovací způsob výroby 1695,6 887,1 848,3

Ceny jsou vč. ceny za materiál pro určitý počet ks.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout tři způsoby výroby zadané součásti příruba a ekono-

mické vyhodnocení nejlevnější výrobní varianty.

Pro provedení ekonomického zhodnocení bylo nejprve nutné seznámení s potřebnou teorií.

Začátek teoretické práce byl věnován popisu zadané součásti a konvenčním metodám obrá-

bění. Následně seznámení s tvorbou cen a výrobních nákladů pro určení cenové tvorby ve

firmě.

Praktická část byla zaměřena na důležité faktory, které mají na konečnou cenu vliv. Určila

se velikost požadovaného polotovaru a materiálová charakteristika. Následoval návrh tří vý-

robních variant na zvolených strojích a určily se konkrétní podmínky pro tvorbu ceny. Cena

se určovala pro 1kus, sérii 20kusů a 100 kusů. Po konzultaci s pracovníky na jednotlivých

strojích byly stanoveny doby příprav a strojní časy výroby na jednotlivých pracovištích. U

každé varianty se řešili i strojní časy a doba přípravy pro řezání polotovaru na pásové pile.

Stroje byli vybrány na základě strojového parku, který již firma vlastní.

První variantou byla výroba na soustružnickém centru s poháněnými nástroji. Tento způsob

výroby se ukázal jako nejefektivnější z hlediska nenutnosti přemisťovat součást na jiná vý-

robní zařízení, ale ani tento fakt, nebyl ve výsledném srovnání nejlevnější variantou. Pro

výrobu 1kusu byla cena 3948,4Kč, pro 20kusů byla cena 952,9Kč a pro sérii 100kusů byla

924,4Kč. Druhá výrobní varianta byla na CNC soustruhu a CNC frézce. Zde se využil CNC

soustruh na celkové opracování součásti a na CNC frézce se výrobek dokončil vyfrézováním

děr pro šrouby. Zde byla cena pro 1kus 3324,2Kč, pro 20kusů 952,9kč a pro sérii 100 kusů

828,1Kč. Třetí variantou byla kombinace svařovací metody a CNC soustruhu. Zde se naku-

povaný výpalek navařil na trubku požadovaného polotovaru a na CNC soustruhu se provedlo

celkové opracování příruby. Cena pro výrobu 1kusu byla 1695,6Kč, pro 20kusů 887,1Kč a

pro sérii 100ks 848,3Kč.

Všechny výrobní varianty se pomoci vzorce propočítaly na jednotlivé množství kusů a v po-

slední kapitole se výsledky zhodnotili. Výsledkem tohoto hodnocení bylo zjištění, že pro

výrobu 1 kusů a sérii 20kusů je nejlevnější varianta třetí s použitím kombinace svařování a

soustružení. Pro 1kus byla cena 1695,6Kč a pro sérii 20kusů byla cena 887,1Kč. Pro sérii

100 kusů, je pro zadanou přírubu nejlevnější druhá varianta kombinace CNC soustruhu a

CNC frézky. Cena pro 100kusů byla 828,1Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°

Ar

CNC

CO2

He

MAG

mm

µm

MIG

NC

Stupeň

Argon

Computer Numerical Control – počítačem řízený obráběcí stroj

Oxid Uhličitý

Helium

Svařování kovů v ochranné atmosféře aktivního plynu

Milimetr

Mikrometr

Svařování kovů v ochranné atmosféře inertního plynu

Numerical Control - číslicově řízený obráběcí stroj

TIG

WIG

Tungsten Inert Gas – svařování wolframovou elektrodou v atmosféře inertního

plynu z anglického jazyka

Wolfram–Inertgasschweißen - svařování wolframovou elektrodou v atmosféře

inertního plynu z německého jazyka
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