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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Klára Novodomská

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Ekonomické hodnocení výroby závitové příruby

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce kterou vypracovala Klára Novodomská řeší problematiku volby výroby závitové
příruby různými metodami a hodnotí je z ekonomického hlediska s přihlédnutím k použitým
metodám. Diplomantka na práci pracovala soustavně během celého roku, pravidelně konzultovala
a přicházela s vlastními návrhy a podměty. Celkově hodnotím přístup diplomantky k práci jako
příkladný.

Práce byla zkontrolována na původnost díla s výsledkem původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce